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Kozák Gábor 
(1965–2019)

Kozák Gábor erdész-
vadász-természetvé-
dõ barátunk váratla-
nul és hirtelen, 53
éves korában távo-
zott el közülünk.

Elhunyt barátunk
nagyapja, Kiss Zoltán
erdésztechnikus, a
Soproni Tanulmányi

Erdõgazdaság nagy tudású és gyakorlatú,
megbecsült kerületvezetõ erdésze volt, Gá-
bornak gyermekkorától a példaképe. Min-
denhova vitte magával a lelkes, mindenre
nyitott gyermeket, az õ történetei, vadászél-
ményei, a közös erdõjárások, vadászatok
bevésõdtek Gábor lelkébe, egész pályafu-
tását meghatározták, még fiára is öröklõdött
az erdész hivatás.

Az természetes volt, hogy az erdész pá-
lyát választotta és a Roth Gyula Erdészeti
Szakközépiskolában érettségizett 1984-
ben. Elsõ munkahelyén a Soproni Fertõtáj
Vadásztársaságnál hivatásos vadászként
kezdett, majd 1985-86-ban a Nyugat-Ma-
gyarországi Fagazdasági Kombinátnál
szolgált erdész gyakornokként, beosztott
erdészként, majd kerületvezetõként
Ostffyasszonyfán. 1985-ben technikus mi-
nõsítõ vizsgát tett Sopronban, jeles ered-
ménnyel. A Vas megyében töltött idõszak-
ra szakmai fejlõdése kapcsán mindig
szívesen gondolt vissza. 

1986-ban házasságot kötött, és feleségé-
vel visszaköltöztek Sopronba. Innentõl
1988-ig az Erdészeti Tudományos Intézet Er-
dészeti Ökológiai Osztályán, majd az Erdé-
szeti és Faipari Egyetem botanikus kertjé-
nek dísznövénytermesztésében és fejlesztési
munkáiban dolgozott erdésztechnikusként.

A Fertõ-tó Nemzeti Parknak megalaku-
lásától, 1991-tõl munkatársa volt, elsõ mun-
kakörében területi felügyelõként. Késõbb a
Soproni Tájvédelmi Körzetben õrkerület-
vezetõ volt, majd 2005-tõl az erdészeti és
vadgazdálkodási feladatokat is ellátta. 2011-
tõl a Területkezelési Osztályt vezette, majd
2014-tõl 2019. február 21-ig, munkaviszo-
nya megszûnéséig igazgatóhelyettes volt a
Fertõ–Hanság Nemzeti Parknál. Vadgazda-
mérnöki diplomáját 2004-ben szerezte meg
kiváló eredménnyel.

A nemzeti park kezdeteitõl részt vett an-
nak kialakításában, a Kócsagvár helyének
elõkészítésében, a nemzeti parki berende-
zések kiépítésében. Keze nyomát õrzi Fer-
tõújlak térségében a Nyéki-szállási kilátó,
amelyrõl látogatók ezrei csodálhatják meg
a Fertõ tó madárvilágát. 

Szaktudását, szorgalmát, a szakma iránti
elkötelezettségét és alázatát a szigetközi és
hanyi nemesnyárasok szerkezetátalakítása,
kocsányostölgy erdõtelepítései példázzák.
A sokszor szélsõséges termõhelyeken elért
sikerek ugyancsak szakmai felkészültségét
bizonyítják. 

Az Igazgatóság közmunka programjai-
nak koordinálásával számtalan szegény
sorsú család megélhetéséhez is hozzájá-
rult. Mindig határozott, következetes veze-

tõ volt. Csak olyan feladatot adott, illetve
várt el másoktól, amihez vezetõként bizto-
sítani tudta a feltételeket, illetve amit saját
maga is végre tudott hajtani. Munkabírásá-
val, lendületével nem volt mindig egysze-
rû lépést tartani munkatársainak. Ember-
sége minduntalan megnyilvánult, a
nélkülözõ, rászoruló, de tenni akaró be-
osztottjait, kollégáit mindig mindenben se-
gítette, legyen az akár néhány jó szó vagy
anyagi segítség.

A szakmai közéletben aktív volt, a me-
gyei vadászkamarában a Vadgazdálkodási
Bizottság tagja volt, majd megyei és orszá-
gos kamarai küldöttként ténykedett.

Szakmai munkáját 2001-ben és 2007-ben
Miniszteri Elismerõ Oklevéllel ismerték el.
2013-ban kimagasló vadgazdálkodási tevé-
kenységéért a Hubertus Kereszt ezüst foko-
zatát érdemelte ki. 2018-ban a megyei va-
dásznapon vehette át az Országos Magyar
Vadászkamara érdemérmét.

1997-ben felvételt nyert a Soproni Fertõ-
táj Vadásztársaság tagjai sorába, ahol élete
végéig aktívan kivette részét a vadállo-
mány-szabályozási feladatokból. A vadgaz-
dálkodás és a vadászat egyszerre volt a
szakmája és legkedvesebb szenvedélye. Ke-
vés szakember ismerte annyira a vad éle-
tét, viselkedését, mint õ. A vadászetikát, az
íratlan szabályokat mindig kiemelten fon-
tosnak tartotta. Felkészültsége, tudása, hu-
mora mindig a társaság középpontjává tet-
te. A fiatal vadászokat nagy szeretettel
oktatta, segítette, sok vadásztárssal õ lövet-
te elsõ vaddisznóját, szarvasát. Ahogy vic-
cesen emlegetni szokta „elsõ vaddisznó lö-
vetés”-ben már feketeöves volt.

Figyelemre méltó szakkönyvgyûjte-
ménnyel rendelkezett. Büszkén mutatta
meg barátainak féltett relikviáit, mint pél-
dául neves vadászírónk, Molnár Gábor által
dedikált könyvét. 

Könnyen tudott új ismeretségeket kötni,
de mindig megválogatta, hogy kit tart és ne-
vez a barátjának és ezek az emberek erre
rendkívül büszkék lehettek. A barátok a
családja után következõ helyen álltak az
életében. 

Másfél éve kezdõdött betegségét nagy
méltósággal és kitartással viselte. Igyekezett
megkönnyíteni a családtagok dolgát és hu-
morral enyhíteni az általa is ismert tények
súlyát. Felgyógyulása után próbálta újra fel-
építeni életét, erre a munkaviszonyának
megszûnése miatt is szüksége volt. Nem
hagyta el magát, tele volt tervekkel, szak-
mai tudását szerette volna továbbadni a fel-
növekvõ erdész-vadász generációnak.
A tervezett méhészkedéssel újabb termé-
szetközeli hobbi várt volna rá a vadászat
mellett. 

Volt munkatársai véleménye szerint
nemcsak mint megbízható kollégát, veze-
tõt, jól felkészült, hihetetlen nagy tudású
szakembert, hanem egy rendkívüli, a szó
igazi értelmében vett barátot veszítettünk
el.

Felejthetetlen halottunktól 2019. május
10-én vettünk végsõ búcsút a soproni Szent
Mihály temetõben. 

Kóródi Sándor

Kubinyi Balázs
(1953–2019)

„Közel 50 éve, hogy
Kalocsán Balázzsal
megismerkedtünk.
Mint elõfelvételisek,
egyetem elõtti sorka-
tonai szolgálatra vo-
nultunk be. Ma már a
fogalmak is magyará-
zatra szorulnak. A
helyzet mindannyi-

unknak új volt, csak annyit értettünk, vagy
leginkább éreztünk meg, hogy a következõ
év, évek megpróbáltatásait átvészelni, fel-
adatait megoldani csak együttes erõvel tud-
juk. Ez Sopronban már tudatosabbá vált. Az
egymásrautaltság barátsággá nemesedett.
De még ebben a közegben is keveseknek
sikerült annyi barátot szerezni, mint neked,
Bóci” – kezdte nehéz szívvel búcsúztatóját
Szõnyi János valétaelnök, évfolyamtárs a
pusztavámi temetõ évszázados hársfája alatt
a március végi tavaszban. 

Nehéz szívvel, mind valamennyien, több
százan, rokonok, barátok, évfolyam- és
munkatársak és az õt hajdani alpolgármes-
terként tisztelõ falu lakói, akik körülálltuk,
s utolsó földi útjára kísértük Kubinyi Balázs
erdõmérnök hamvait. A fáklyát tartó erdész
kollégák sorfala között elhaladva egy tar-
talmas, sikeres, s a szó nemes, humanista
értelmében is emberi, de kicsit rövidre sza-
bott életút szakadt meg.

Kubinyi Balázs felvidéki származású csa-
ládban Budapesten kezdte földi létét 1953-
ban. A gyermekkor, az általános és közép-
iskolák után, az egyéves kötelezõ, a hírhedt
Kalocsai Jurinovics laktanya-béli Forradal-
mi Ezredben letöltött katonai szolgálat után
1972 õszén kezdte meg felsõfokú tanulmá-
nyait a Soproni Erdészeti és Faipari Egye-
tem Erdõmérnöki Karán, ahol 1977-ben
szerzett erdõmérnöki diplomát. Itt ismerke-
dett meg óvónõnek tanuló, majdani felesé-
gével is, akivel azután a haláláig lakhelyéül
szolgáló Pusztavámon alapítottak családot,
nevelték fel két leányukat.

Végzés után azonnal a Vértesi Erdõ- és
Fafeldolgozó Gazdaság Pusztavámi Erdé-
szeténél kezdte meg az egy életre való szol-
gálatát, hisz a nyugdíjazását megelõzõ négy
évet kivéve – vagy tán akkor is – a névadó
Vértes hegység „rengetegében” gyakorolta
hivatását. Elõbb fahasználati, majd mûvelé-
si mûszaki vezetõként alapozta meg az
1995-ben elnyert erdészetigazgatói kineve-
zését, melyet 2013 augusztusától nyugdíja-
zásáig – 2017-ig – a társaság termelési igaz-
gatói beosztása követett.

Szakmai tevékenységének kiemelkedõ
sarokpontjai voltak a térséget súlyosan érin-
tõ kül- és mélymûveléses szénbányászat ál-
tal okozott ún. bányakárok utáni rekultivá-
ciós feladatok elvégzése, a fokozottan
védett Pátrácosi bükkösben az erdõgazdál-
kodási és természetvédelmi feladatok
magas szakmai szintû összehangolása, az
általa irányított erdészethez tartozó bükkö-
sökben a szálalóvágás bevezetése, így a fo-
lyamatos erdõborításon alapuló erdõgaz-
dálkodás alapjainak megteremtése. De élen



járt a gazdaság adminisztratív és technikai
fejlesztésével is, hiszen „magánerõbõl” elõ-
ször használt számítógépet erdészeténél, a
nyilvántartási és számviteli feladatok
könnyítése és gyorsítása érdekében.

Az Országos Erdészeti Egyesületnek
munkába állása óta tagja, rá egy évre, 1978-
tól vállalta Pusztavámi Erdészeténél a helyi
összekötõ szerepét. Ennek során az erdé-
szeti tagság ügyeit intézte, a Helyi Csoport
elképzeléseit tolmácsolta, valamint gyakran
és szívesen szervezett önálló, „házon belü-
li” szakmai összejöveteleket. 

A Pusztavámi Erdészet területének jelen-
tõs része egybeesett az Oroszlányi Szénbá-
nyák Vállalat bányatelekhatáraival, e térség-
ben mûködött számos más korábbi akna és
külfejtés mellett, az országban utolsóként
2014-ben bezárt mélymûvelésû Márkus-
hegyi Aknaüzem is, ami nagyban befolyá-
solta – és befolyásolja még ma is – az er-
dõgazdálkodás módszereit a mélymûvelés
okozta vízveszteség miatt. 

Ezzel kapcsolatosan társerdészetek és ci-
vilszervezetek számára tartott ismertetõket
terepen és más helyeken egyaránt. Ehhez
nagyon jó partner volt az Országos Magyar
Bányászati és Kohászati Egyesület Oroszlá-
nyi Helyi Szervezete, mellyel szoros kap-
csolatot tartott fenn. Közös egyesületi ren-
dezvényeken erdészeti kollégáknak
szervezett bányajárásokat, és a hagyomá-
nyos erdész-bányász hagyományok aktív
fenntartója volt.

Az 1980-as évektõl állandó szervezõje a
Nyugat-Magyarországi Egyetem Erdõmér-
nöki Karán tanuló diákok Pusztavámot
érintõ tanulmányútjának, mely során nagy

odaadással mutatta be a Vértes hegység vál-
tozatos termõhelyeit a szubmediterrán bo-
korerdõktõl az azonális bükkösökig. 

1993-tól az OEE Tatabányai Helyi Cso-
portjának két éven keresztül küldötte, majd
1995-tõl öt esztendõn át titkáraként is tevé-
kenykedett. Munkája eredményeként a tag-
ság eljutott az ország számos helyére, ahol
a történelmi és szakmai kultúrával közelrõl
is megismerkedhetett. Ezen idõszakban
több németországi tanulmányút is növelhet-
te a szakmabeliek látókörét. A társgazdasá-
gok, helyi csoportok és szakosztályok ven-
déglátásában és színvonalas szakmai és
kulturális tájékoztatásában is élenjárt, nem
kímélve akár szabad idejét, no és a „Balázs
Pincéje a Víg Baráthoz” rejtekének gyö-
nyört adó nedûjét sem.

Részben általa is megálmodott és égisze
alatt létrehozott, szakmailag felépített, Ma-
lomerdõ Ökoturisztikai Centrum Erdei Is-
kola minõsített rangot kapott, évekig láto-
gatták és élvezték az általa összeállított
programokat, bemutatókat, melyeket sok
esetben õ is tartott. 

Az Erdei Iskola mûködésének segítõje a
Tanösvény, mely megalakítása óta rendkí-
vül népszerû. Különös hangsúlyt fektetett a
gyermekek tájékoztatására, természetisme-
retre való nevelésére, ezért a „Madarak és
Fák Napja”, vagy az „Erdõk Napja” során
egyesületi tagként nem mulasztott el vala-
milyen könnyû, de komoly tartalommal telt
programot szervezni a jövõ generációjának.

Balázs mentalitása szinte megkövetelte
a teljes életet, így nem csoda, hogy kenyér-
keresõ munkája mellett mindig is szerepelt
lakhelyének közösségi életében, melynek

köszönhetõen a rendszerváltás után 19 évig
alpolgármesterként is szervezte a község
életét.

A nyugdíjba vonulás nem jelentette
számára az elszakadást a szakmától, hisz to-
vábbra is rendre találkoztunk, legutóbb a
császári Egresi-réten szervezett Regionális
Favágóverseny fõbírájaként, majd a novem-
beri, Pusztavámon rendezett I. Vértesi Er-
dész Szakestélyünk kontrapunkjaként.
Utóbb lelkesen révedeztünk a közös múlt-
ba, amikor együtt énekeltünk a 70-es évek
közepén az óvónõk és erdõmérnök hallga-
tók alkotta kamarakórusban, felemlegetve
a KISZ-Ház-beli Mikulás-estek frenetikus
hangulatát, melyeknek Balázs rendszeres
szereplõje voltál, vagy Cézár pince mélyé-
ben, az egyetemi irodalmi estek lépcsõn le-
szálló meghitt hangulatát, hisz már akkor
csillogtatta költõi és mûvészi adottságait is. 

S a verselés végig kísérte életét, s tervez-
gettük, jó lenne a mûveket összegyûjtve
csokorba átadni az utókornak. Nem sejtet-
tük akkor még, utoljára hallhattuk a szakes-
télyre írt versedet, hogy ott a pusztavámi
éjszakán mi élvezhetjük utolszor Mehemed
kockás konyhaterítõvel körített figuráját, fe-
ledhetetlen elõadásban. 

Csak januárban, a baljós hírek hallatán
kapaszkodtunk az egyre vékonyodó re-
ménysugárba, hogy amiképp talpra tudtál
állni szeretett elsõ feleséged, lányaid édes-
anyjának korai elvesztésébõl, gyõzni fogsz
ismét. Legyõzöd a gyilkos kórt, hisz vár az
öt unokád, várják az õsz szakállú Mikulá-
sukat a pusztavámi gyerekek, várják a rég-
múlt diáktársak az újabb találkozói szössze-
netedet, vár a Pátrácos széli, koronája
vesztett öreg bükk, várjuk mind a borozga-
tás mellett megcsillanó hamiskás mosolyo-
dat Krasznahorka büszke várán.

Telefonomban benne marad a 2019. 03.
19-i üzenet: „Balázs elment…”

Elment egy hû Barát, egy derék Pajtás
és jó Cimbora. Egy EMBER, ki volt és lesz,
amíg a Vértes völgyeit a szél járja, amíg em-
lékszünk e pár sorra, mit Balázs gondolt és
bízott a novemberi együtt töltött víg napon
a nemes utódokra szakestélyi felszólalásá-
nak utolsó versszakában:

„Most pedig itt még egyszer élhetek
kvázi felhõtlen diák életet,

korsóm megtöltve jó Soproni sörrel,
aminek mámora nagy jókedvvel tölt el.

Meg is emelem hát – 
mert még bírok vele, –

vitorlám dagasztja jó Selmecünk szele,
és engedelmével, »Magas Prezídium«,

mielõtt e pohárt garatra zúdítom,
köszöntöm e díszes Társaságot,

s a prézeszi magasságot,
kívánom, kísértsen sokáig még Selmec

szelleme,
legyen országunknak szene és erdeje,

legyen jó egészség, 
hogy a korsót bírjuk,

mert mi vagyunk azok, 
kik a történelmet írjuk.

Vivat, crescat, floreat Academia, 
vivat Professores!”

Pajtás! Jó szerencsét! Jó éjszakát!
Tarjáni Antal

211

NEKROLÓG

Erdészeti Lapok CLIV. évf. 6. szám (2019. június)


